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VOTO DA CONSELHEIRA-RELATORA
NAYRA BASTOS MANATTA

=	 ,	 O :recurso interposto encontra-se revestido das ;formalidades 'legais cabíveis.
'merecendo ser apreciado.	 - •

.

	

	 •.• '	 A matéria a ser tratada neste reciirsO,Versa; ,: basicamente, ein , se determinar se os
produtos constantes da Tabela de Incidência dó Il ifeóni " a:iiotação NT,:(não tributados) ensejam
OS'seus'fabriCarites O ." direito à fruição do benefieio, inátituídopela":Lei n° 9363/96, credito =

presumido do IPI.

."'	 A meu sentir, a posição mais :consentânea ; com a norma legal e aquela , pela
; ;.	 •	 exclusão' dos valores correspondentes às exportações dos produtos não tributados (NT) pelo IPI ,

ja' 'que; nOS . ternios" do caput dd'art. 1° da Lei 9 :.:363/1996,-::inátituidora desse incentivo fiscal; o
'credito • ' destinado, tão-somente às empresai que satisfaçam, cumulativamente, dentre

outras, a duas condições: . a) ser. produtóra;1 ,,t,b) .- : , ser ,;: exportadOra., Isso porque, os .
estabèleéitrientOS processadores de produtós..,NT, ; 'não : são, para efeitos da , legislação fiscal,'

"-•	 •	 `'‘	 :	 .	 •
• Isso ocorre Porque, as eMPresas^ qt'iefaZen-i ' pro' dufos naO, suj eitos 'ao IPI, de acordo

com a legislação fiscal, em- relaçãO, a eles,' não:":"são . eonsideradaS Como estabelecimentos
produtores, pois, a •. teor do artigo 3° da Lei: 4.502/104, considera-se estabelecimento produtor

• ;"'dquêlé que industrializar prodittõs'Sujeitó s ao iinpóStó. Ora, como é'de todos sabido, os .;„	 :,•••••:: todo	 .	 . •	 :.
1"' '; ‘ 1: •• ' ‘. produtos ' constantes da Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados --.T1PI

Com a notação NT (Não Tributados) estão fora do campo de incidência desse tributo federal. Por,
conseguinte; rião estão sujeitos aó.imPesto:' 	 ,•	 .	 ,:	 •	 :	 •	 .	 3	 •	 .	 •• Ora se nas ‘operações ' relativas aos '-produtos não tributados a empresa não é
considerada ;como . produtora, nãO:.:satisfaz,-por:consegu, iii„.te,...a„uma., -a'ãCoricliçiies a que está
"subordinado o beneficio em apreço, o ,cie ser produtOr4:;-..,.`=::,',;:,,

• Por outrolado,	 se pode perder de vista o escopo desse favor fiscal que e o de
1 alaVancar à., exportação de produtos s - elaboradás; 4;:e., •5 não a de , produtos, primários ou semi-

elaborados Para isso, o legislador Concedeu o incentivo apegas aos produtores, aos industriais
eXportadoreá. Tanto :é verdade, que,' afora os , produtores exportadores, nenhum outro tipo de

'-erripresa foí ,agraciada com tal beneficio :;: n, eitimesnió ,astradipg Companies, :refor9ando-se assim,
o entencliMento.de que ó' favor fiscal em foco destina-se,, apenas; aos fabricantes de produtos

• tributados a serem exportados.

Cabe' ainda destacar que assim :com(Y:i3Ocorre52Com .,ocrédito presumido, vários
outios incentivos à exportação forain . Concedidósaperias a produtos 'tributados pelo IPI (ainda
que sujeitOS'':d-alkitiOta zero ou isentos): Comb'eXeMplo ' P... pode-se citar ó:extinto crédito prêmio de

l-IPI Conferido industrial exportador, e o direito ià Manutenção e utilização do crédito referente a,	 .
" • "	 ináumos empregados na fabriCação, de produtos exportados Neste Caso, á regra geral é que o 	 .

• beneficio alcali.' ça apenas a exportação de produtos tributados :(sujeitos ao imposto); se se referir
•, •	 ,	 a.Nt, só haverá direito a crédito no caso de produtosreracionadoá pelo Ministro da Fazenda, 	 2.,

OOmO previsto no parágrafo único do artigo 92 do RIPI/1982.
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Outro ponto a corroborar o posicionamento 'aqui defendido é a mudança trazida
pela Medida' Provisória	 1.508 :-16, ',Consistente na inclusão o de ,diversos produtos no campo !de ‘••;',.

-incidência do,IPI, a exemplo dos frangos 'abatidos, CortadoS' .. e embalados,. que passaram de
para 'aliqudta zero. Essa mudança na tributação veio justamente para atender aos :anseios dos

	

•...,•:•••,:."'..,..',;:,,;...,,eXPOrtadcireS," que pUderain, , então, 'usufruir, do fcrédito pres.: UM.	de',IP_I:naS :exportações desses
produtos

	

;	 •	 "	 ,
Diante de todas 'essas razões, é de se reconhecer qne . os 'produtos exportados pela •":

• reclamante, por não 'eStarem incluídos no campo de incidência do , IPI, já que constam da tabela
• • como NT (não tributado), não geram credito presumido de IP.I.	 •

Vale ainda ressaltar que a recorrente não; Comprovou, nos autos, que realizada
qualquer processo de industrialização, razão pela qual torna-se descabido o beneficio.

"	 "	 tDiante de todo o exposto voto no: Sentido de Regar,: provimento ao recurso
,‘.	 "'•.0 `-•••, 	 interposto.	 -	 •	 ,... •

• Sala das Sessões' em 20 de setembro de 2007;.	 '	 • 	 .•	 -	 „
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